МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-15 01.02.2014

ПРИКАЗ

О муниципальном этапе краевого
творческого фестиваля «Таланты без границ»

С целью эстетического воспитания обучающихся образовательной организации,
выявления и поддержки одаренных детей и талантливых педагогов в различных видах
художественного творчества, на основании приказа отдела образования администрации
Большеулуйского района от 27.01.2014 №16 «О проведении муниципального этапа
краевого творческого фестиваля «Таланты без границ», руководствуясь подпунктом е)
пункта 5.25 Устава МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовку и участие обучающихся МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» (далее - школа) в муниципальном этапе краевого
фестиваля «Таланты без границ» (далее - фестиваль) в соответствии с положением
фестиваля (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию подготовки и участие обучающихся школы
в фестивале ответственного по работе с одаренными детьми Караульных Т.Е.

3. Ответственному за организацию подготовки и участие обучающихся школы в
фестивале Караульных Т.Е.:
3.1. организовать подготовку и обеспечить участие обучающихся школы в фестивале;
3.2. проинформировать обучающихся и педагогических работников школы о

проведении фестиваля, а также ознакомить с условиями его проведения;
3.3. в срок не позднее 07.02.2014 предоставить заместителю директора по УВР

Ачкасовой О.Н. список участников фестиваля с указанием следующих сведений:
ФИО обучающегося, класс, тема работы, направление работы, ФИО педагога-
куратора;

3.4. в срок не позднее 11.02.2014 разместить на официальном сайте школы в сети
Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru) информацию (включая фотоматериалы)
о подготовке к участию обучающихся школы в фестивале;

3.5. в срок не позднее 11.02.2014 подготовить и направить в отдел образования
администрации Большеулуйского района (И.Е. Семеновой) заявку для участия
обучающихся школы в фестивале по утвержденной форме (Приложение 1) с
приложением работ обучающихся по изобразительному и декоративно-
прикладному искусству; обеспечить соответствие оформления работ обучающихся
утвержденным требованиям (Приложение 1).

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Ачкасову О.Н.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи

http://www.suchkovo-school.narod.ru/

Приложение №1
к приказу от 01.02.2014 №01-11-15

Положение
о проведении муниципального этапа

краевого творческого фестиваля
«Таланты без границ»

1. Общие положения

Муниципальный этап краевого творческого фестиваля искусств «Таланты без
границ» (далее-Фестиваль) является местом встречи увлеченных художественным
творчеством школьников в едином творческом пространстве.

Фестиваль представляет разноуровневую систему конкурсных и образовательных
мероприятий по разным видам художественного творчества, объединенных одной темой
«Сохраняя прошлое, создаем будущее!».

Организатором муниципального этапа Фестиваля является отдел образования
администрации Большеулуйского района.

Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля на муниципальном
уровне осуществляет Оргкомитет (приложение 5) .

Функции Оргкомитета:
- определяет регламент работы мероприятий Фестиваля и контролирует его соблюдение;
- осуществляет взаимодействие с участниками Фестиваля, образовательными
учреждениями, консультирование участников по вопросам оформления и подачи заявок;
- ведет прием заявок участников фестиваля, проверку поданных заявок участников на
соответствие требованиям к оформлению;
- согласовывает состав жюри;
-осуществляет подготовку и организацию гала-концерта, районной выставки
изобразительного и декоративно – прикладного творчества, церемонии награждения
победителей;
- организует освещение в СМИ фестивальных мероприятий;
- анализирует, обобщает итоги Фестиваля, готовит отчет на краевой этап.
Жюри Фестиваля:

Для проведения конкурса (в рамках Фестиваля) формируется жюри (приложение 6).
В состав жюри входят представители культуры и образования, молодежной политики,
общественной сферы (СМИ).

Жюри возглавляет председатель.
Жюри имеет право в каждой возрастной группе фестивальных номинаций

наградить до трех участников специальными дипломами, отметить работу руководителей
коллективов.

Решения жюри окончательные и пересмотру не подлежат.

2. Цель и задачи Фестиваля

Цель: Создание творческой площадки для сохранения и приумножения,
нравственных национально – культурных традиций подрастающего поколения

2

Большеулуйского района, раскрытия их творческого потенциала, укрепления уже
сложившихся и создания новых творческих союзов (проектов).

Способствовать приобщению к хоровому пению широких слоев населения
Большеулуйского района.

Задачи:
- формировать устойчивый интерес к академическому музыкальному искусству, игре на
классических музыкальных инструментах в различных социальных группах, не имеющих
музыкального образования, способствовать популяризации этих инструментов в
молодежной среде;
- создать условия для социализации детей с ограниченными возможностями здоровья
средствами классического искусства;
- укрепить профессиональные, культурные связи между творческими коллективами,
молодежными организациями и образовательными учреждениями Большеулуйского
района;
- выявить талантливую молодежь, создать условия для реализации ее творческого
потенциала;
- продемонстрировать верность культурным традициям, свою любовь и уважение к
старшему поколению.

3. Участники Фестиваля

К участию в Фестивале приглашаются учащиеся всех типов и видов
образовательных учреждений Большеулуйского района. Возраст участников от 7 до 18
лет.

4. Содержание Фестиваля

Фестиваль проводится по следующим номинациям:
- вокал (соло, ансамбль): эстрадный, народный. Возрастные группы 7-10 лет, 11-14 лет,
15-18 лет, для детей с ограниченными возможностями здоровья возможно представление
разновозрастных групп;
- хореография (ансамбль): классический, народный, народно – стилизованный танец.
Возрастные группы 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет, для детей с ограниченными
возможностями здоровья возможно представление разновозрастных групп;
- инструментальная музыка. Солисты – инструменталисты: народные, духовые¸
ударные инструменты. Возрастные группы 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет;
- инструментальная музыка. Оркестры и ансамбли: народные, духовые¸ ударные
инструменты. Возрастные группы 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет, для детей с
ограниченными возможностями здоровья возможно представление разновозрастных
групп;
Коллектив  может представить только  по 1 номеру в каждой возрастной номинации.
- изобразительное искусство (акварель, масло, графика и другие техники);
- декоративно – прикладное искусство (вышивка, бисероплетение, аранжировка и
флористика, резьба по дереву, валяние и другие техники).

3

Возрастные группы в номинациях: «изобразительное искусство» и «декоративно –
прикладное искусство» 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет, для детей с ограниченными
возможностями здоровья возможно представление разновозрастных групп.

В номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное
искусство» предлагаем тему Великой Отечественной Войны, подвига русского народа.
Работы прошлых лет на конкурс не принимаются.

5. Сроки, место и условия проведения

Фестиваль проводится 19 февраля 2014 года в районном Доме культуры с.
Большой Улуй в 14-00 ч.

Каждое ОУ представляет заявку (приложение 3) концертной программы,
продолжительность которой должна составлять не более 20 минут в отдел образования
администрации Большеулуйского района  в срок до 12.02.2014г (Семеновой И.Е).

В период с 12.02.2014 г. по 17.02.2014 г. будет осуществляться приём работ и
размещение работ для организации выставки по изобразительному (далее – ИЗО) и
декоративно-прикладному (далее – ДПИ) искусству (работы оформляются согласно
требованиям, обозначенным в приложении № 2, №4 данного положения; победители
будут объявлены 19.02.2014 г.).

6. Критерии оценки

Оценка выступления сообщается после просмотра членами жюри всех солистов и
коллективов по каждой номинации.

Основные критерии оценки по номинациям вокал, хореография, инструментальная
музыка:
- сценичность (пластика, костюм, культура исполнения);
- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории
исполнителя, для детей с ограниченными возможностями здоровья соответствие
репертуара исполнительским возможностям;
- исполнительское мастерство: артистизм, раскрытие художественного образа,
музыкальность, ритм;
- технические возможности исполнителей.
 Основные критерии оценки по номинациям ИЗО и ДПИ:
- художественная выразительность и новизна идеи;
- уровень мастерства и качество исполнения;
- сюжетно-композиционное решение.

Для детей с ограниченными возможностями здоровья при оценивании выступления
вводится повышающий коэффициент.

7. Результаты Фестиваля

Информация об итогах муниципального этапа Фестиваля будет размещена на сайте
отдела образования администрации Большеулуйского района в разделе «Достижения
детей» 01.03.2014 г.

4

По итогам муниципального этапа Фестиваля отделом образования администрации
Большеулуйского района формируется заявка для участия в зональном Фестивале:

- составляется концертная программа (30 минут), в которую входят лучшие
художественные номера различных жанров;

-  формируется список 20  лучших работ по изобразительному (далее –  ИЗО)  и
декоративно-прикладному (далее – ДПИ) искусству (работы оформляются согласно
требованиям, обозначенным в приложении № 2 данного положения).

Приложение № 2

Требования к оформлению работ ИЗО и ДПИ

- Размер работ не меньше формата А3.

-  Работы ИЗО (рисунки)  должны быть в паспарту (белого цвета)  и оформлены рамкой,
рама обязательно должна быть с петлями для подвешивания. Стекло заменено на пластик.

- Этикетка должна быть отпечатана на компьютере размером 5х10 см, крепиться в правом
нижнем углу (Шрифт Times New Roman, размер шрифта 14 и 16). Этикетаж, написанный
от руки, не принимается.

- На обратной стороне работы обязательно вторая этикетка.

Оформление этикетки:

ü Название работы;
ü Фамилия, имя и возраст
автора;
ü Техника исполнения,
материал;
ü Наименование учреждения,
территория (город, район)
ü Наименование
объединения, кружка, студии;
ü Ф.И.О. педагога
(полностью);

ü Кконконкурсная
номинация.

«Пират»

1. Иванова Алиса, 13 лет
флористика, растительный материал

МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы»,

Тасеевский район

объединение «Фантазия»

п.д.о. Петрова Мария Сергеевна

номинация: «            »

2

Приложение № 3
Заявка

на участие в районном смотре творческого фестиваля
«Талант без границ»

1. Наименование ОУ

2. Название направляющей
организации,

ответственное лицо

3. Телефоны для связи
(обязательно

мобильный) – минимум
2х ответственных, эл.

адрес, факс

Программа выступления

№
п\
п

Номинация Жанр Возрастная
категория

Учреждение Название коллектива или
фамилия, имя солиста

кол-
во

учас
тник

ов

Название
номера

Худ. руководитель,
концертмейстер

Продолжит
ельность
номера

Необход
имое

техниче
ское

оснащен
ие

1. Пример
Хореограф

ия

Классич
еский
танец

11-14 КГБОУ ДОД
ККДПиШ

Театр танца «Ивушка» 25 «Элегия» Иванова И.И. 3 мин.

2.
…

3

Приложение № 4

Список работ ИЗО и ДПИ

№
п\
п

НоминацияВозрастная
категория

Учреждение Название студии или
фамилия, имя автора

кол-во
участн
иков

Название работы Руководитель Техника исполнения

1.
2.
…

4

Приложение 5

Оргкомитет Фестиваля

№
п/п

ФИО члена оргкомитета Должность

1 Васильева Елена Николаевна Старший методист  отдела образования
администрации Большеулуйского района

2 Тихонова Татьяна Геннадьевна методист  отдела образования
администрации Большеулуйского района

3 Семенова Ирина Егоровна методист  отдела образования
администрации Большеулуйского района

5

Приложение 6

Жюри Фестиваля

Председатель жюри:

Барташевич Елена Анатольевна – художественный руководитель Дома культуры (по
согласованию)

Члены жюри:

Козаченко Надежда Владимировна (по согласованию)

Кудрицкий Евгений Владимирович (по согласованию)

Кухаренко Татьяна Александровна (по согласованию)

Матюшкин Сергей Михайлович (по согласованию)

	1. Иванова Алиса, 13 лет